
Diário Oficial do
E X E C U T I V O

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Segunda-feira •  06 de setembro de 2021 •  Ano V • Edição Nº 997

Q R  C O D E

SUMÁRIO

NOTA: As matérias que possuem um asterisco (*) em sua descrição, indicam REPUBLICAÇÃO.

G E S T O R :  C A R L O S  A L B E R T O  L I O T E R I O  D O S  S A N T O S

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  ................................................................... 2
LICITAÇÕES E CONTRATOS ................................................................................ 2

AVISO DE LICITAÇÃO (SRP) (PREGÃO PRESENCIAL Nº 014/2021) ........................................................... 2
EXTRATO (CONTRATO Nº 154/2021) ............................................................................ 3
EXTRATO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 074/2021) .................................................................... 4
RATIFICAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 074/2021) ................................................................. 5

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA .............................................................. 6
LICITAÇÕES E CONTRATOS ................................................................................ 6

EXTRATO (CONTRATO Nº 155/2021) ............................................................................ 6
EXTRATO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 075/2021) .................................................................... 7
ORDEM DE EXECUÇÃO DE SERVIÇO (CONTRATO Nº 155/2021) ............................................................ 8
RATIFICAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 075/2021) ................................................................. 9

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS  ................................................... 10
LICITAÇÕES E CONTRATOS ............................................................................... 10

APOSTILAMENTO (CONTRATO Nº 152/2021) ...................................................................... 10



Segunda-feira
06 de setembro de 2021
Ano V • Edição Nº 997

- 2 -

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS
AVISO DE LICITAÇÃO (SRP) (PREGÃO PRESENCIAL Nº 014/2021)

          PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES                     

           CNPJ nº 13.758.842/0001-59  

           Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia 
 

 
 
 
 
 

AVISO DO PREGÃO PRESENCIAL 014-2021-SRP 
 

A Prefeitura Municipal de WENCESLAU GUIMARÃES – Bahia, em acordo com as Leis nº 
8.666/93 e 10.520/02, torna público que será realizada uma licitação na modalidade Pregão 
Presencial nº 014-2021, cujo objeto é a eventual contratação de empresa especializada para 
prestar serviços com locação de carros automotores. Sessão de abertura realizar-se-á em 
20.09.2021 às 08:30hs. Maiores informações pelo e-mail cplwenceslau2021@gmail.com. José 
Brito Cabral Neto – Pregoeiro. Wenceslau Guimarães.  
 



Segunda-feira
06 de setembro de 2021
Ano V • Edição Nº 997

- 3 -

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

EXTRATO (CONTRATO Nº 154/2021)

                  PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES 
                    CNPJ nº 13.758.842/0001-59 
                       Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO  

 

 

 

CONTRATO: 154-2021; PROCESSO ADMINISTRATIVO: 124-2021; DISPENSA DE 

LICITAÇÃO Nº 074-2021; FUNDAMENTO LEGAL: LICITAÇÃO DISPENSÁVEL, ART. 
24, INCISO II, DA LEI 8666/93 CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
WENCESLAU GUIMARÃES/BA CONTRATADO: VETA BRASIL COMÉRCIO  
SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA  CNPJ N°. 32.084.202/0001-55, OBJETO: 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECER  ARTIGOS PARA CAMA, MESA E 
BANHO, PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, DESTE MUNICÍPIO VALOR: R$ 17.357,25 (DEZESSETE MIL, 
TREZENTOS E CINQUENTA E SETE REAIS, E VINTE CINCO CENTAVOS) 
COBERTURA ORÇAMENTÁRIA: 0707/2015/33903000/7101000. DATA DA 
ASSINATURA: 01/09/2021 PELO CONTRATANTE: CARLOS ALBERTO LIÓTERIO 
DOS SANTOS – PREFEITO MUNICIPAL.  
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Segunda-feira
06 de setembro de 2021
Ano V • Edição Nº 997

- 4 -

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

EXTRATO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 074/2021)

                  PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES 
                    CNPJ nº 13.758.842/0001-59 
                    Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia 

 

 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO  

 

 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 124-2021; DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 074-2021; 
FUNDAMENTO LEGAL: LICITAÇÃO DISPENSÁVEL, ART. 24, INCISO II, DA LEI 8666/93 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES/BA 
CONTRATADA: VETA BRASIL COMÉRCIO E SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA  CNPJ N°. 
2.084.202/0001-55, OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECER  ARTIGOS 
PARA CAMA, MESA E BANHO, PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO, DESTE MUNICÍPIO VALOR: R$ 17.357,25 (DEZESSETE MIL, TREZENTOS E 
CINQUENTA E SETE REAIS, E VINTE CINCO CENTAVOS)COBERTURA ORÇAMENTÁRIA: 
0707/2015/33903000/7101000. 
 

 

 

 

 

 

 

 

JOSÉ BRITO CABRAL NETO 

PRESIDENTE DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO 

 
 

 

 

 

 

 



Segunda-feira
06 de setembro de 2021
Ano V • Edição Nº 997

- 5 -

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

RATIFICAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 074/2021)

                  PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES 
                    CNPJ nº 13.758.842/0001-59 
                    Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia 

 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 124-2021 

DISPENSA Nº 074-2021 

 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 

                            

 

 

Face ao parecer da Assessoria Jurídica e da Comissão Permanente de Licitações 
encontrando-se o Processo Administrativo regularmente instruído na forma da Lei n.º 
8.666/93 e alterações vigentes, RATIFICO a mencionada declaração de dispensa para 
contratação de empresa para fornecer  Artigos para cama, mesa e banho, para suprir as 
necessidades da Secretaria Municipal de Educação, deste município, junto a empresa 
VETA BRASIL COMÉRCIO E SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA  CNPJ n°. 
32.084.202/0001-55, cujo valor global da contratação será de R$ 17.357,25 (Dezessete 
mil, trezentos e cinquenta sete reais, e vinte cinco centavos), a fim de que produza os 
seus jurídicos e legais efeitos. 

 

 

Registre-se, cumpra-se, publique-se, emita-se a Nota de Empenho e lavre-se o 

Contrato, caso não possa ser substituído por outro instrumento.  

 

 

 

Wenceslau Guimarães/Ba, 01 de Setembro de 2021 

 

 

 

 

 

 

Carlos Alberto Liotério dos Santos 

Prefeito Municipal 

 



Segunda-feira
06 de setembro de 2021
Ano V • Edição Nº 997

- 6 -

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS
EXTRATO (CONTRATO Nº 155/2021)

PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES 
GABINETE DO PREFEITO 
CNPJ nº 13.758.842/0001-59 
Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia 

 

 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO  

 

 

CONTRATO Nº 155-2021; PROCESSO ADMINISTRATIVO: 128-2021; DISPENSA DE 
LICITAÇÃO Nº 075--2021; FUNDAMENTO LEGAL: LICITAÇÃO DISPENSÁVEL, ART. 
24, II, DA LEI 8666/93 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE WENCESLAU GUIMARÃES, 
CONTRATADA: PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS (CNPJ N°.  
61.198.164/0001-60) OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SEGURO PARA OS VEÍCULOS 
PERTENCENTES A SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA DESTE 
MUNICÍPIO. VALOR: R$ 4.991,13 (QUATRO MIL, NOVECENTOS E NOVENTA E UM 
REAIS, E TREZE CENTAVOS), COBERTURA ORÇAMENTÁRIA: 
1214/2002/33903900/0100000. DATA DA ASSINATURA: 03/09/2021. PELO 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES - 
PREFEITO MUNICIPAL – CARLOS ALBERTO LIOTÉRIO DOS SANTOS. 
 
 



Segunda-feira
06 de setembro de 2021
Ano V • Edição Nº 997

- 7 -

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

EXTRATO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 075/2021)

PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES 
GABINETE DO PREFEITO 
CNPJ nº 13.758.842/0001-59 
Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia 

 

 

 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO  

 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 128-2021; DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 075-2021; 
FUNDAMENTO LEGAL: LICITAÇÃO DISPENSÁVEL, ART. 24, II, DA LEI 8666/93 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE WENCESLAU GUIMARÃES, CONTRATADA: PORTO SEGURO 
COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS CNPJ N°. 61.198.164/0001-60, OBJETO: CONTRATAÇÃO 
DE SEGURO PARA OS VEÍCULOS PERTENCENTES A SECRETARIA MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA, DESTE MUNICÍPIO, VALOR: R$ 4.991,13 (QUATRO MIL, NOVECENTOS E 
NOVENTA E UM REAIS, E TREZE CENTAVOS). COBERTURA ORÇAMENTÁRIA: 
1214/2002/33903900/0100000. 
 
 
 
 
 

 
Wenceslau Guimarães, 03 de Setembro de 2021 

  
 
 
 
 

JOSÉ BRITO CABRAL NETO 
PRESIDENTE DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Segunda-feira
06 de setembro de 2021
Ano V • Edição Nº 997

- 8 -

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ORDEM DE EXECUÇÃO DE SERVIÇO (CONTRATO Nº 155/2021)

PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES 
GABINETE DO PREFEITO 
CNPJ nº 13.758.842/0001-59 
Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia 

 

 
 
 
 
 

ORDEM DE INICIO DE SERVIÇO 
 
 

A Prefeitura Municipal de WENCESLAU GUIMARÃES/BA, inscrita no CNPJ 
13.758.842/0001-59, autoriza a empresa PORTO SEGURO COMPANHIA DE 
SEGUROS GERAIS, inscrito no CNPJ N° 61.198.164/0001-60, através do Contrato Nº 
155-2021, assinado entre as partes dia 03/09/2021, a dar início a execução dos 
Serviços de seguro para os veículos pertencentes a Secretaria Municipal de 
Infraestrutura, deste município, obedecendo aos padrões técnicos e das exigências 
descritas. 
 
 
 

WENCESLAU GUIMARÃES/BA, 03 DE SETEMBRO DE 2021. 
 

 
 
 

 
 
 

_______________________________________________ 

Carlos Alberto Liotério dos Santos 

Prefeito Municipal 

 



Segunda-feira
06 de setembro de 2021
Ano V • Edição Nº 997

- 9 -

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

RATIFICAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 075/2021)

PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES 
GABINETE DO PREFEITO 
CNPJ nº 13.758.842/0001-59 
Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia 

 

 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 128-2021 

DISPENSA Nº 075-2021 

 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 

 

 

 

Face ao parecer da Assessoria Jurídica e da Comissão Permanente de Licitações 
encontrando-se o Processo Administrativo regularmente instruído na forma da Lei n.º 
8.666/93 e alterações vigentes, RATIFICO a mencionada declaração de dispensa para  
contratação de seguro para os veículos pertencentes a Secretaria Municipal de 
Infraestrutura, deste município, junto a empresa PORTO SEGURO COMPANHIA DE 

SEGUROS GERAIS  CNPJ  n°. 61.198.164/0001-60,  cujo valor global da contratação será 
de R$ 4.991,13 (Quatro mil, novecentos e noventa um reais, e treze centavos), a fim de que 
produza os seu jurídicos e legais efeitos. 

 

Registre-se, cumpra-se, publique-se, emita-se a Nota de Empenho e lavre-se o 

Contrato, caso não possa ser substituído por outro instrumento.  

 

 

 

 

Wenceslau Guimarães, 03 de Setembro de 2021 

 

 

 

 

 

Carlos Alberto Liotério dos Santos 

Prefeito Municipal 

 



Segunda-feira
06 de setembro de 2021
Ano V • Edição Nº 997

- 1 0 -

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS
APOSTILAMENTO (CONTRATO Nº 152/2021)

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES 

CNPJ nº 13.758.842/0001-59 

Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia 

 
 

APOSTILAMENTO  PARA INCLUSÃO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
 

TERMO DE CONTRATO Nº 152-2021 –DISPENSA 073-2021 
 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE WENCESLAU GUIMARÃES, PESSOA JURÍDICA DE 

DIREITO INTERNO, INSCRITA NO CNPJ SOB O Nº 13.758.842/0001-59, COM SEDE 

ADMINISTRATIVA NA RUA OTAVIANO SANTOS LISBOA, N°135, POR SEU PREFEITO 

MUNICIPAL CARLOS ALBERTO LIOTÉRIO DOS SANTOS, BRASILEIRO, DIVORCIADO, 

ADMINISTRADOR, PORTADOR DE RG Nº 938763784, INSCRITO NO CPF SOB O Nº 

005.014.755-24.  

 
CONTRATADA: FAGUNDES CERTIFICADORA E SERVIÇOS DE INFORMATICA LTDA, 

PESSOA JURÍDICA DE DIREITO PRIVADO, INSCRITA NO CNPJ (MF) SOB O Nº 

04.740.806/0001-77, ESTABELECIDA NA QUADRA QS 01, RUA 210, LOTE 34/36, TORRE 

2, SALA 706/707, AREAL, ÁGUAS CLARAS, BRASÍLIA-DF, CEP: 71.950-770, 

REPRESENTADA PELO SEU SÓCIO, SENHOR(A) DANIELA MARIA DOS SANTOS 

FAGUNDES, PORTADOR DA CÉDULA DE IDENTIDADE Nº 2030597 SSP/DF E CPF (MF) 

Nº 713.605.301-34. 

 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA O FORNECIMENTO 
NA EMISSÃO DE CERTIFICADO DIDGITAL, PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DA 
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DESTE MUNICÍPIO. 
 
COM FUNDAMENTO NO ART. 65, 8º DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93, REALIZA-SE O 

PRESENTE APOSTILAMENTO, CUJO OBJETIVO É A INCLUSÃO DA DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA, PASSANDO A VIGORAR ALÉM DAS PRESENTES NO CONTRATO 

NESTE APOSTILAMENTO A SEGUIR: 

 

UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA 

PROJETO/ 
ATIVIDADE 

ELEMENTO 
DE DESPESA 

FONTE DE 
RECURSO 

0202 2002 33904000 0100000 

0505 2002 33904000 0100000 

0707 2002 33904000 7101000 

1010 2002 33904000 0100000 

1112 2002 33904000 6102000 

 
 
 
 

CARLOS ALBERTO LIOTÉRIO DOS SANTOS 
PREFEITO MUNICIPAL 

CONTRATANTE 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

	SUMÁRIO
	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
	LICITAÇÕES E CONTRATOS
	AVISO DE LICITAÇÃO (SRP) (PREGÃO PRESENCIAL Nº 014/2021)
	EXTRATO (CONTRATO Nº 154/2021)
	EXTRATO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 074/2021)
	RATIFICAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 074/2021)


	SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA
	LICITAÇÕES E CONTRATOS
	EXTRATO (CONTRATO Nº 155/2021)
	EXTRATO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 075/2021)
	ORDEM DE EXECUÇÃO DE SERVIÇO (CONTRATO Nº 155/2021)
	RATIFICAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 075/2021)


	SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
	LICITAÇÕES E CONTRATOS
	APOSTILAMENTO (CONTRATO Nº 152/2021)



		+55 (71) 4062-9110
	2021-09-06T17:43:50-0300
	Garantir a integridade e autenticidade deste Documento Oficial, atraves da assinatura e da certificacao digital (ICP-BRASIL), gerada de forma automatica por software de propriedade da Open Tecnologia da Informacao e Imprensa Oficial. imprensaoficial.org




